119  
Post aliquas  
inducias re-  
ciudeficit ad  
uersantium  
rabies.

rationem , tamen postridie idus Aprilis responsum dedere Canonicis , sug-  
gestum eis in annum prorogari . Hoc interuallo sperabant inclinationem ,  
aliquam rerum futuram , & adlectum iri Canonicos è Catholicis : sed tam  
longa Satanæ patientia non fuit . Vbi Eustachius Boitel Canonicus , item-  
que Cellarius summæ ædis , qui vnuis aduersarijs obsistebat acerrimè , po-  
stridie Kal. Decembrium decepsit , continuò malignantium consilia crupere .  
Petitur à Decano Gaspare à Canneberg , vt Martinus Mirus ( rabula erat  
Lutheranus ) concionem in summa æde habeat singulis hebdomadis , &  
literæ ab Henrico Julio Brunsuicensi perferuntur , quibus denunciat , le-  
suitas dimittrant , quod foederis , pacisque conditionibus non compre-  
hendantur . Is puer cum designatus esset Halberstadiensis Episcopus , iam vir  
erat secundarum nuptiarum , & propalam Lutheranus , totiusque commis-  
ſæ sibi Ecclesiæ exitium egregius Pastor moliens , ante omnia Iesuitas amo-  
liendos intelligebat . Nihil tamen in præsens ad exitum perductum : at  
anni in sequentis exordio per speciem leuandi laboris , concio Melchiori ,  
& Socio interdicta . Paulo post ipsem Henricus accurrit , sacrificium ,  
Eucharistia asseruationem , & ceteros Catholicos ritus , & scilicet Iesuitas in  
primis exturbaturus . Quos cum adesse iussisset , & vnuis Melchior , quod  
Renuerus ad circumiectas Catholicorum reliquias excurrerat : adiussit ,  
Cancellarius in conspectu multorum , acerbam orationem instituit . Mar-  
rè consulendum publicæ quieti . Haberi eos vulgo perturbatores , sed-  
arios esse , & spargere in vulgus errores : clanculum etiam cœtum discipu-  
lorum colligere : denique Nobilitatem petijisse à Principe , vt eos ciceret ;  
Principem iubere vt ante proximum Dominicum diem facesserent . Ad  
ea Melchior , cum demonstrasset se neque Sectarios , neque perturbatores  
esse , neque discipulos clam vlos colligere , sed tantum adolescentes duos ,  
qui eodem secum vterentur hospitio , ludum publicum frequentantes , in-  
terduna subdocere : quod nec inuidia esse deberet , & facile emendari  
posset : ad ultimum petijit : vt operi sibi redditum socij liceret . Fata  
potestate in illud tempus manendi , vbi primò Renuerus adiussit , ambo  
communi studio supplices ad Principem Henricum literas misserunt , & ad  
eum protinus accersiuntur . Nequaquam is ambagibus vtitur , in magno  
Nobilitatis confessu , Martino Miro ad lauam sedente , palam prefatur : se  
lutheranum esse , illos autem Catholicos . Ceterum quod intoleranda  
sibi suis in terris dogmata Catholicorum videantur , idcirco super pot-  
estatem illis ademptam concionis , & iam omnino esse Halberstadio exce-  
dendum . Patres hic grauiter , ac modestè accitu se Canonicorum veni-  
se , dictionem accommodasse ad publicas commoditates , atque concor-  
diam : nihil commisso , quod reprehendere quisquam iure possit ; ne vel-  
let nocentium prænas in insolentes decernere . Talia memorantibus Henri-  
cus questionem de Sacrosancta Eucharistia iniecit ; in qua multum , diu-  
que , ex scripto rancida quædam , suffuliente subinde Martino Miro ,  
vociferatus , tandem prouniciat non satisfactum sibi ex Verbo Dei : pro-  
inde dicta die facessant . Quinque dierum impetrata mora : & hoc tem-  
pore curatum ab Canonicis testimonium , quo fidem faciebant ; Melchio-  
rem , & Renuerum , Franciscanorum , ac dein etiam Canonicorum roga-  
tu Halberstadium missos , vt Franciscano Creobiarchæ Concionatori sub-  
ficio essent . Id munus cum diligenter , fideliterque obirent , suaque  
virtute , probati Canonicis , & alijs multis essent , commutatam esse ratio-  
nen temporum , quæ cum id postularet , eos post annum laborem ad  
suos remitti . Antequam illi Urbe egredierentur , vnuis intromorum Princi-  
pis , qui credulas eius aures sermonibus , aduersum Patres implebat ;  
exiit è vita . Sub hæc & vnuis è Senioribus Canonicis , qui vxorem se-  
ductum fidem Principi obligarat , vitam finiuit : qui cum ad sepulturam se-  
cesseretur , tanta repente procella coorta est , vt funibus alligandum fue-  
rit

120  
Henricus  
Episcopus  
Lutheranus  
Patiens Socio-  
tatis , & Ca-  
tholicam re-  
ligionē Hal-  
berstadio ex-  
pellit .

rit cadauer ad feretrum , ne turbine abriperetur . Nec tamen hæc valuerit , quo minus pergerent impij omnia pestum dare . Itaque ab summae æde , & deinceps ab alijs septingentesimo postquam coepérat auno , catholicus ritus cœctus est .

Hildesij , Erfordiæque maiore futuri spe , quām fructu præsenti perseverarunt stationes . Monasterij nouum ædificari cœptum Collegium , ac templum ad sextum nonas quintiles , & quanquam dura admodum irent tempora , non desiderata est Civium liberalitas in opere promouendo .

In Belgio spectata Dei tutela , dum ad prouinciam conuentum per infesta itinera Rectores abeunt , redeuntque ad vnum incolunes . Et opera præcipuo fructu locata in Castris . Tredecim fermè ea sub Præfectura Thomæ Saillij in Galliam usque sequuti , cum miles ad Parisios obfidence liberandos est ductus . Namque Henricus antea Rex Nauarræ post mortem Regis Henrici Tertiij , Regni Gallia posseßione aditâ , & summam rei in Parisiorum occupatione verti intelligens , totam eò vim belli contulit . Itaque peracris fuit obsidio , & diurna , quæque mortales fame ad inusitat quoque alimentorum compulit : adeo ut Philippi Regis Legatus , cum aliquot è suo præsepi cecidisset equos , vnius partem pio insigni dono ad Collegium miserit . Utque nihil extrematum miseriaram abesse , ex fame , ceterisque obsidionis ærumnis , vis quoque vulgata morborum est , magna cum strage hominum cuiuslibet sortis . Quæ inter mala quanquam ut in tanta multitudine , non deerant qui seditione inclinarent ad dditionem , tamen incredibilis , & insuperabilis patientia erat populi , que nec inedia , nec morbis , nec arte vlla , aut pretio potuit unquam infringi . Magno fuit subsidio Pontificius legatus Henricus Cardinalis Caetanus . Is anno superiore Roma , ineunte Octobri proœctus , quantumvis properaret , nonnisi Ianuario huius anni senescente peruenit , per ingenia elapsus pericula . Nam Diviōnem ubi venisset , quo die discessurus erat , monetur , duo equitum esse millia sub Duce Tauanâ , qui eius iter oblideant . Re consultata , cum alijs Comitum aliter sentirent , ac plerique fidem eleverent indicij , Cardinalis in incerto hærens ad faciendum sacram accedit : postque veneranda sumpta mysteria , in sacrum calicem duas schedulas mittit , in quarum altera , Eundum ; in altera , Non eundum , notarat : Deum precans , ut quando cæca planè deliberatio illa erat mortalibus , ipse dignaretur significare , quid factò opus foret . Sub hanc preceptionem alteram pagellarum educit , legitque non eundum , & mansit dum præsidia à Lotharingo Duce , per quæ tutò deduceretur , accederent . Nec dubium fuit , quin sortes Numen rexisset . Pro certo enim cognitum est , si eo die abiisset , fusse cum omnibus suis in hostium portæatem venturum . Hæc ex Cardinalis Bellarmini excepta ore , quanquam ad meam historiam , non nisi eo pertinent , quod ipsum Bellarmi-num à Pontifice missum , & Felicem Vicæum è nostris secum Cardinalis ducebat ; tamen ne singularis aduersus eam legationem diuinæ custodie periret memoria , commemorare hoc loco inuit . Magnum igitur solatium , obfessis , & leuamentum Cardinalis Legati pietas , & prudentia attulit . Laudem quoque insignem sibi peperit Dux Nemurtius , & Ciues permulti , qui se se terra vicitaturos deuouerant potius , quam ut agi de deditio-ne paterentur . In tam lato , atque multiplici , seu charitatis , seu patientiae campo , nequam occasioni defuit nostra cohors . Adiuuabant omni ope ægrotos conquistatos per Urbem , cùm milites , tūm alios ciues , ed gratiore in vulgus officio , quod minus in calamitate adeo communis , atque multiplici expectatum erat . Quo in genere pietatis anni sub initium , Martinus Balliesius opera domesticæ adiutor , bene , ac feliciter defudavit , qui dum in suburbis relictos Heluetios milites visit , souetque , morbum inde , & præclaram mortem collegit . Ad leuandam quoque

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

V V V ino-

121  
Monasterij  
Collegium ,  
& Templū  
adifscantur.

122  
Obsidio Pa-  
risiensis , yn-  
de famæ &  
lues in ciuit-  
atem suar .

123  
Cardinalis  
Caetani pe-  
riculum felici  
forte vita  
tum .

124  
Bellarminus  
& Felix Vi-  
cæus Card.  
Comites .

125  
Notrorum  
Parisëum  
caritas in-  
subleuandis  
miseris ci-  
vium .  
Mors vnius  
ex ijs inde  
contracta .  
Eorumdem  
eleemosynæ .

inopiam publicam , quicquid potuit collatum est . Trecenis quotidie impertiebant à domestica tenuitate stipem , cum simul ingens Condidorum numerus acretur , quos in patrias dimittere Vrbes per hostes armatos nefas visum est . Cui necessitati opportunum attulit leuamentum missa à Claudio Generali pecunia summa , quam christiana locupletum benignitas Mediolani , Genuæque in eam rem contulerat . Aderant , prater hac ubique consilio , concionibus , opera : supplications instituebant : preparabant ad poenitentiam Ciuitatem : ne bellicas quidem ærumnas , & militares casus adeo arctis in rebus , cum diuina agi omnes certum habent , refugiebant . Neque enim credimus ( inquit Prouincialis ad Claudiū Generalem scribens ) nos dignos nomine , quo illustramur , si omnibus etiam religiosissimis pro aris , & focis arma fumentibus , nullumque lapidem non mouentibus , nos soli cestaremus . Itaque quamuis à decoro , modestiaque religiosa , quamminimum recederent , nec armati unquam per Vrbem procederent , tamen laborum in custodiendis muris , obeundisque vigiliis , nequaquam expertes esse sustinuerunt . Fuitque cum seruata urbis decus ad Collegium Claramontanum communi prædicatione delatum est . Ad quartum idus Septembres , cum didito rumore ea nocte hostem irruptionem tentaturum , ad mœnia , confueto tinnitu ciente , magna vis propugnatorum concurrisset , & inter eos è Collegio manipulus Iuniorum , insidiatores sua copta vbi viderunt præcognita , nihil moverunt . Iamque tantum noctis abierat , vt Lutetiani nihil restare discriminis rati , somno atque sollicitudine prægrauati , vel in suas quiske domos dilaberentur , vel excubias , & arma remitterent . Perstat tamen Collegij manipulus , cum pauculis aliorum . Interim animaduersa solitudine hostes , ac tum maximè vrgendam occasionem arbitrati , quosdam cum scalis , quam minimo cum strepitu præmittunt . Nec tamq[ue] sefelle vi giles nostros . Continuò inclamat ad arma : dant signum Ciubis , expediunt se ad vim , & primos impetus sustinendos . Iamque unus hostium inter duos eorum in murum euaserat , scalasque demitrebat descensurus in Vrbem : cum illi magno animo accurrunt , scalasque devoluunt ita fauente Numine , vt cum sclopum ille dislodaret , frustaretur iactu , non nisi sumo sequento . Interim accurrere proximi quique propugnatorum , & discrimen omne propulsatum est . & scalæ ille , qua demissæ in Vrbem iam erant , in monumentum collati in publicum beneficij , delata in Collegium . Non multis post diebus adfuit è Belgio Dux Parmensis Alexander Farnesius , & obsidione Parisios liberauit . Quia tamen adhuc impendebant noui terrores , præsentim quod mature repetendum Parmensi Belgium fuit , existimauit Odo Prouincialis , per modicam illud laxamentum viarum , & conuictores remittendos ad suos , & sociorum quamplurimos emittendos . Itaque & tyrones remisit Virodunum , & Socios ceteros ita per Proniciam distribuit , nonnullis etiam in Belgium , & in Italiam missis , vt è centum , qui Parisijs partim apud Profeios , partim in Collegio , partim in Conuictorum contubernio versabantur paulo plus quadraginta manserint . Inter has externas procellas , aderat domi è Cœlo pars , & incunditas tanta , vt appareret facere Deum famulis suis cum tentatione prouentum . Congregatio Prouincialis habita Parisijs Julio ineunte ; led quoniam obsidio impeditbat accessum , ex nullis Prouincia Collegijs ad fuere Patres . In Aquitanica & Lugdunensi prouincia , quanquam non sine periculis conuentum est . Ac Franciscus Bonaldus Billomenis Rector dum ad suum Lugduno Collegium redit , delapsus in grassatores , sine noxa ; imo non sine laude Societatis est missus . Iam verò necesse non est ire per Collegia singula , & enarrare quanto studio in subleuandis communibus malis , dies , & noctes insudatum sit , & precationibus pri uatis , & publicis , & pœnis vltro susceptis , & incitandis ad poenitentiam . De-